b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 427, pàg. 353.

### M. N° 172

#### A

In nomine Domini. Ego Ermelde, uinditrix sum tibi Eldesindo, emtore. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo tibi terra mea propria qui mihi aduenit de comparacione et est ipsa terra in comitatum Minorisa, ad Rio Agello. Et afrontat ipsa terra: de oriente in uia uel in ipso Guadello; et de meridie in rio Agello; et de occiduo in terra de Elies uel in uia; et de circi in uia uel in uinea de Senatore, presbitero. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos VIII in rem ualentem. Et est manifestum. Et nichil de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum ut in Dei nomine de ipsa terra firmam abeas potestatem ad omnia que uolueris. Etsi est ullus omo qui ista karta inquietare se presummat non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista karta uindicione firmis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindicionis VI Kalendas Madii anno I regnante Leudeuico rege, filio Karloni. Sig+num Ermelde, qui hanc ista karta uindicione feci et testes firmare rogauí. Sig+num Godemare. Sig+num Goldrigo. Sig+num Malono.

Ennengo, leuita, qui hanc ista karta uindiccione scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. 937, maig, 1 segons a.

#### 37

937, novembre, 13.

**Venda.** *Almon ven a Odevagre, [= Avagre, Vagre] la meitat de la vila Antiga amb tres heretats, que té dels seus pares, difunts, al comtat de Manresa, al riu d'Or, [Ridor, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de cinquanta sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 3, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 14, pàg. 43, ex A. [extracte en català i mots clau en llatí].

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 436, pàg. 359.

**S. F. N° 564****A**

In nomine Domini. Ego Almundus, uinditor sum tibi Odeuagrus, emtore. Per hanc scriptura uindicionis me uindo tibi uilla Antiga et terras cultas et ermas, meas proprias, que michi aduenit de genitores meos condas. Et est ipsa uilla cum ipsas terras cultas et ermas in comitatum Minorisa, infra suo termine, in locum que uokant rio de Auri. Et afrontat ipsa uilla cum ipsos terras cultas et ermas: de oriente in terra de Agila femina uel suos eredes; et de meridie in stirpe; et de occiduo similiter; et de circi in terra de Bulgara. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsa medietate de ipsa uilla, et in ipsa medietate de ipsas terras uindo tibi III ereditates ab integrum, cum exio uel regresio suo, in aderato uel definito precium solidos L in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Est manifestum. Quem uero ipsa omnia que in ista karta resonat que ego tibi uindo de meo iuro in tuo trado dominio et potestatem et de omnia que facere uolueris. Et qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non oc ualeat uindicare set compona tibi ipsa omnia sicut superius resonat in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista uindicione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta karta uindicione Idus Nouembrii anno II regnante Leudeuico rege, filio Karloni.

Sig+num Almundus, qui ista karta uindicione fecit et testes firmare rogauit. Sig+num Ato. Sig+num Leopardus. Dacho, presbiter, SSS

Iohannes, leuita, qui hanc ista karta uindicionis scripsi et SSS die et anno quod supra.

**38**

937, novembre, 18.

**Venda.** *Espetosa* [dona] *i els seus fills* [i les seves filles:] *Guisand, anomenat Mascarell, Sara,* [dona] *Grimald,* [= Grimau] *Vidal, Teudebert i Teudesenda,* [dona] *venen a Gonderic i la seva esposa Ermesenda una terra que ella té pel desè i els fills per herència al comtat de Manresa,* [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] *al terme de Bages, a l'Angle de Montpeità,* [Montpeità - muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] *pel preu de catorze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original perdut, abans a l'arxiu de Casa Guitart, plec SF, núm. 1142.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps III, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 438, pàg. 361.

**B. N° 429****A**

In nomine Domini. Ego Spotosa, femina, et filiis meis is nominibus nomine: Guisandus, que uocant Mascallellus, Sarra, Grimaldus, Uiddal, Teudebertus, Teudesinda, uinditores sumus uobis Gonderigus et uxori tue Ermesinda, emtores. Per anc scriptura uindicionis nostre uindimus nos uobis terra nostra propria culta uel erma, qui nobis aduenit ad me Espotosa<sup>1</sup> per meum decimum et ad nos filios de nostro genitore. Et est ipsa terra in comitatu Menresa, in terminio de Baias uel in loco que uocant in ipso Angulo de Monte Pectano. [Et afrontat ipsa terra culta uel erma: de parte horientis in terra Emirigus; et de meridie afrontat in flumine Lubrigato; et de hoccidentis in

ermo uel in ipsa roca; et de circi in terra de Guifredus, uicescomite, et de Chixul[o], uicescometissa. Quantum infra istas IIII<sup>f</sup> afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra ab omne integritate, unacum exio uel regressio suo, [in] aderato et definito in propter pretium solidos XIII in rem ualentem. Quot uos emtores nobis dedistis et nos uinditores de presentem manibus nostris recepimus. Et nichilque de ipso precium aput uos emtores non remansit. Est manifestum. Quem uero preddicta terra culta et erma aut nos uenerimus sicut superius ressonat de nostro iure in uestro tradimus dominio potestatem abendi, uindendi, donandi, commutandi, ut quiquit exinde facere uel iudicare uolueris libera in Dei nomine abeatis plena[m po]testatem. Quod si nos uinditores aut ullus homo qui contra ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set compo[nat] aut componamus ipsa terra in duplo cum homnem suam inmelioracione. Et in antea ista uindicio firma et stabilis permaneat modo uel homnique tempore.

Facta carta uindicione XIII Kalendis Decembras anno II regnante Leudeuico rege, filio Karloni.

Sig+num Espotosa, Sig+num Guisandus, que uocant Mascarellus. Sig+num Sarra. Sig+num Grimaldus. Sig+num Uiddal. Sig+num Teudebertus. Sig+num Teudesinda, qui anc carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Ansulfus. Sig+num Eimirigus. Sig+num Undila.

+ Ermenfredus, presbiter, qui anc carta uindicione scripsit et SSS sub die et anno quod supra.

1. Espotosa *segons A*, per Espetosa.

39

938, febrer, 22.

**Venda.** *Hilari i la seva esposa Leugod [= Llevot] venen a Gaví i la seva esposa Òria una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, al terme del castell de Bellid, [castell de Castellbell, actual municipi de Castellbell i el Vilar, comarca de Bages] pel preu de vuit diners.*<sup>1</sup>

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1014.

A.\* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 71, cal. 21, núm. 34.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 445, pàgs. 368 i 369.

**Castellbellid.**<sup>2</sup>

938-22-2<sup>3</sup>

**Arxiu de casa GUITART**

TOMO \_\_\_\_\_ PLÉC **03**  
LLIGALL \_\_\_\_\_ N. **123**  
4

n. 1014<sup>5</sup>

[In nomine Domini. Eg]o Elarus et uxor mea L[euegote, uinditores sumus uobis Gau]inius et uxori tue Oria. [Per hanc scriptura] uindicione nostre uindi[mus uobis terra] nostra propria, qui [nobis adu]enit ex compar[ac]ione nostra. Qui [afrontat] ipsa terra: de parte orien[tis in Se]rata; et de meridi[e in terr]a de Uuifredo; a parte cerci in [terra de Ual]entino; et de occiduo in [terra ...]<sup>6</sup> duos ipsos [...]<sup>7</sup>. Et est] ipsa terra in co[mit]atu Menresa, [in termin]io de castro Bellito, in locum

que dicitur [ad] ipsa [...]<sup>8</sup>da. Quantum infra istas IIII afronta[ciones inclu]dunt uin[d]o uobis ipsa [t]erra, cum exio et [r]egre[si]o suo, ab omne integritate, [propter] precium quod in [...] <sup>9</sup> dinarios VIII, et de ipso precio apu[d uos comparatores non] remansit. Est mani[fe]stum. Quod si nos [uinditores] aut aliquis omo qui de ipsa terra [uos inquietare uoluerit] non hoc ualeat uind[ica]re sed compo[nat ipsa] terra in duplo, et karta ista [uindicionis firmis] et stabilis permaneat.

Facta kar[ta uindic]ionis VIII Kalendas Marcii anno II regnante Leudeuico rege, filio Karloni.

[Sg<sup>10</sup>+ Elar]us. Sg<sup>11</sup>+ Leuegoto, qui hanc [karta] uindicionis fecimus et testes firmare roga[uimus]. Sg<sup>12</sup>] + Atila. Sg<sup>13</sup>+ Laurenti. Sg<sup>14</sup>+ Sperandeo.

[Miro]ne, presbiter, scripsit et SSS sub die et anno quod supra.

1. *Pergamí deteriorat. El pergamí fou retallat; per això manca el costat esquerre del text (unes 9 o 10 lletres per línia). Tota la superfície del text és coberta amb una capa grogosa, com si hagués estat vernissada, fruit del tractament químic al qual fou sotmès el text al segle XVIII. Malmès, també, per talls a la part inferior. Abans: Cal. 21 N.º. 34.*

2. *Escrit resseguint unes lletres anteriors, segurament les mateixes.*

3. *Escrit amb llapis.*

4. *Segell estampat c. 1923.*

5. *A l'angle inferior dret, escrit amb llapis.*

6. *Espai per a 8 lletres aproximadament.*

7. *Espai per a 3 lletres aproximadament.*

8. *Espai per a 7 lletres aproximadament.*

9. *Espai per a 22 lletres aproximadament.*

10. Sig+num segons a.

11. Sig+num segons a.

12. Sig+num segons a.

13. Sig+num segons a.

14. Sig+num segons a.

## 40

938, agost, 11.

**Venda.** *Oliba ven a Sendred [= Sindreu] una vinya que té per compra al comtat d'Osona, a la parròquia de Santa Margarida de Vallors, [parròquia de Santa Margarida de Vallors, actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guillerries, comarca de la Selva] pel preu de quatre sous.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, núm. 17, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, primera part, núm. 452, pàg. 371.

## V. N.º. 107

### A

In nomine Domini. Ego Oliba, uinditor sum tibi Sendedo, emtore. Per hanc scriptura uindicionis me uindo tibi uinea mea propria, que michi aduenit per comparacione. Qui est in comitatum Ausona, in parrochia Sancta Margarita, in Uallorci. Qui afrontat ipsa uinea: de orientis et de meridie in uinea Sancta Margarita; et de occiduo in torrente; et de circii in uinea de Trasouado uel de Elias. Quantum in istas IIII<sup>or</sup> afrontaciones includunt sic uindo tibi ab integrum, cum exio uel regresio suo, in precium solidos IIII<sup>or</sup>. Et nichil de ipso precio aput te

hemtore non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta uinea quem tibi uindo de meo iuro in tuo trado dominio et potestatem; firmam abeas potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si ego uinditor, aut ullusque homo, qui contra hanc ista uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo, et in abantea ista scriptura inrumpere non permitatur, set in omnibus obtinet firmissimam robore.